
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica e Edilizia Pubblica

DETERMINAZIONE N. 197 DEL 07/02/2022

OGGETTO: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE DEGLI IMMOBILI DEL COMPLESSO I.T.I. “G.B.B.
LUCARELLI” DI BENEVENTO. NOMINA RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO (ART. 31 D.LGS. N°50/2016 E S.M.I.).

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 il Ministero dell’Istruzione, con il decreto n.343 del 02-12-2021 (“Decreto per la definizione dei criteri di

riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di
individuazione degli interventi”), al fine di garantire la messa in sicurezza e la riqualificazione del
patrimonio edilizio scolastico esistente, ha ripartito la complessiva cifra di €500.000.000,00 attribuendo il
40% alle regioni del Mezzogiorno, poi ripartite secondo i criteri del numero di studenti delle scuole statali
(50%) e del numero di edifici scolastici riferiti alla legge 11 gennaio 1996, n. 23 (50%);

 con decreto 343/2021, il Ministero dell’Istruzione, all’art. 5, ha demandato alle Regioni l’attuazione della
misura finalizzata all’individuazione degli interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione del
patrimonio edilizio scolastico esistente, da effettuarsi entro e non oltre il 22 febbraio 2022;

 con nota del Direttore Generale del Ministero Istruzione, prot. AOODGEFID.Registro ufficiale U.49157 del
16.12.2021 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 4: Istruzione e Ricerca –
Investimento 3.3” ha chiarito la tipologia di interventi finanziabili che concorrono al raggiungimento degli
obiettivi e dei target previsti dal PNRR con le risorse del citato DM 343/2021 e l’aggiunta delle ulteriori
risorse del DM 253/2021;

 con DGRC n. 610/2021 ad oggetto “Programmazione regionale in materia di edilizia scolastica la Giunta ha
preso atto del “Decreto per la definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi” n.343 del 02-12- 2021 e
della nota del Direttore Generale prot. AOODGEFID.Registro ufficiale.U.49157 del 16.12.2021 del
Ministero dell’Istruzione e ha demandato alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche
Giovanili, l’attuazione della misura finalizzata all’individuazione, tramite specifico avviso pubblico, degli
interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente coerenti
con il PNRR;

 con la medesima DGR 610/2021 è stato stabilito di confermare – anche per le risorse del PNRR destinate
agli interventi di edilizia scolastica – quanto disposto con deliberazione 402/2021 in ordine ai criteri di
riparto delle risorse, per singola provincia, sulla base della popolazione scolastica, con conseguente stesura



2

di graduatorie provinciali ed al finanziamento di un solo progetto per i Comuni con popolazione fino a
50.000 abitanti e al massimo due per quelli con più di 50.000 abitanti, nel rispetto dell’ordine di graduatoria
e nei limiti delle risorse disponibili.

CONSIDERATO CHE:

 con Decreto dirigenziale regionale n° 6 del 12/01/2022, pubblicato sul BURC n° 5 del 13/01/2022 è stato
approvato l’avviso pubblico per la formazione della programmazione regionale degli interventi di messa In
sicurezza e riqualificazione delle scuole, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 - Investimento 3.3 “Piano di Messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”,
della Regione Campania, predisposto dalla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche
Giovanili (50.11) – U.O.D. 09 “Edilizia Scolastica”, per l’individuazione degli interventi da proporre al
Ministero dell’Istruzione ai sensi dell’art 5 del citato DM 343/2021;

 questo Ente intende partecipare a sopra riportato avviso pubblico proponendo l’intervento denominato
“Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione funzionale dell’immobile sede dell’I.T.I. “G.B.B.
Lucarelli” di Benevento – Corpo fucina e laboratori”, per l’importo complessivo di €.4.950.000,00.

TENUTO CONTO CHE: l’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. stabilisce “ Per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo
intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per
le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.[…] il RUP è nominato con
atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i
dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima[…]Laddove sia accertata la carenza nell’organico della
suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio”

VISTO l’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016.

VISTO il Regolamento relativo all’incentivo tecnico approvato con deliberazione del Presidente n°07 del

09/01/2017.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


3

RICHIAMATI il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine
Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica - Edilizia Scolastica, con decorrenza dal
14/12/2021.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di nominare, Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), per l’intervento
denominato “Interventi di miglioramento sismico e riqualificazione funzionale degli immobili del
complesso I.T.I. “G.B.B. Lucarelli” di Benevento”, l’arch. Giancarlo Marcarelli, dipendente di ruolo di
questo Ente;

2) di trasmettere al predetto dipendente il presente provvedimento;

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


